
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 51 DEL 04/04/2024 
 

 
 

OGGETTO:  
Affidamento servizio di manutenzione Software e servizi SISCOM anno 2024 - 
Impegno di spesa - CIG B11A357EC5           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 32 in data 20.12.2023; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 15.06.2023 di nomina di responsabile dell’Area amministrativa; 

RICHIAMATA la determinazione n. 192 del 10.12.2020 avente ad oggetto “Manutenzione software 

applicativi Siscom e servizi web -Triennio 2021-2023. Affidamento servizio e impegno di spesa. CIG 

Z432F93493”; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la funzionalità degli uffici comunali, procedere all’affidamento del 

servizio di assistenza e manutenzione dei software forniti dalla ditta SISCOM spa anche per l’anno in corso; 

IN OSSEQUIO a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023, ai fini del presente affidamento viene 

utilizzata la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata denominata MEPA; 

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTI 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino alla sottosoglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 CONSIDERATO CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.  

RITENUTO di dover affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico SISCOM spa con 

sede in Cervere (CN), via Adua n. 4 (P.IVA 01778000040), in quanto trattasi di operatore economico che, 

per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio; 

PRECISATO CHE: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di mantenere efficienti i servizi informatici degli 

uffici comunali; 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la manutenzione di prodotti software e servizi web 

della Siscom Spa; 

– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) 

ACQUISITO on line, per la Società individuata, il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. 

INPS_39534886 del 03/02/2024 con esito regolare da allegarsi alla presente; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B11A357EC5; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

DATO ATTO CHE nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 

conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

DATO ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE la premessa per farne parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE le considerazioni espresse in narrativa, che motivano la presente e ne vengono a fare parte 

integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI AFFIDARE alla ditta SISCOM S.P.A. con sede in Via Adua, 4 – CERVERE, (P.I. 0177800040) il servizio 

Manutenzione software e servizi web Siscom per l'anno 2024, per un importo di € 3.375,00, oltre I.V.A. 

22%, per un ammontare totale di € 4.117,50 precisando che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI APPROVARE, nel rispetto delle norme nazionali ed europee in materia di appalti pubblici e in particolare 

delle procedure previste dal D.Lgs. n. 36/2023, il documento di stipula – Ordine diretto n. 7782230 (allegato 

alla presente quale parte integrante e sostanziale), generato automaticamente dal sistema MEPA; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.117,50 come indicato nel relativo prospetto riepilogativo: 

DI DARE ATTO CHE la liquidazione delle relative competenze a favore della ditta aggiudicataria avverrà con 

separato atto, in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Stefania Obialero  

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

     SISCOM SPA C 2024 01.05.1 140 450 2 4.117,50 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 04/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Stefania Obialero  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 04/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 11/04/2024 al 26/04/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 11/04/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


